ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 498/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO,

SEDEN, DISPONIBILIZE CURSOS

PROFISSIONALIZANTES PARA A

CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE

PERUCAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com

fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201

do Regimento Interno, INDICO ao Poder Executivo Municipal na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, ouvido o plenário desta

Casa Legislativa, INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, SEDEN, DISPONIBILIZE CURSOS

PROFISSIONALIZANTES PARA A CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE PERUCAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Essa indicação tem o objetivo de capacitar profissionais na area de confecção e

manutenção de perucas no municipio atrávés de cursos disponibilizados pela SEDEN.

                                                                                                                                                                A iniciativa impacta diretamente inúmeras pessoas que realizam tratamentos

oncológicos (tratamentos que causam queda de cabelo como a quimioterapia, por

exemplo) e durante o tratamento precisam usar perucas, pois a falta de cabelos

principalmente por mulheres tem um impacto extremo na autoestima das pessoas

nesse momento tão delicado que é a luta contra doenças tão agressivas como o

câncer.

                                                                                                                       Campanhas de doação de cabelos humanos para a confecção dessas perucas

devem ter uma boa frequência no municipio, garantindo assim que mais pessoas

sejam atendidas, criando um banco de perucas disponiveis para a população.

Essas doações podem ser coletadas por instituições, associações de bairros e até

mesmo por parte da SEDEN para servir como matéria-prima para a confecção das

perucas.

Essa inciativa irá promover a geração de emprego e renda, capacitação

profissional bem como atender a demanda de pessoas que necessitam desse recurso

no municipio.

Por esses motivos apontados, peço aos meus nobres pares, vereadores e

vereadoras, que aprovem essa indicação, na qual dispôe sobre o poder executivo

municipal que através da secretaria de desenvolvimento, seden, disponibilize

cursos profissionalizantes para a confecção e manutenção de perucas e dá

outras providências.

Parauapebas, 14 de novembro de 2023.

Josivaldo Antônio
daSilva

Vereador – PP

		2023-11-10T15:05:31-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro